eslats,  c'est  une  couleur  et  prétexte  autant  frivole  qu'il  en  fut  onques  pour 
excuser  la  prise  et  saccagement  de  toute  une  ville  par  luy  entreprise,  joint 

que  notoirement  la  vérité  est  que  par  bons  tiltres  et  documents  par  luy 
exhibés,  nos  Seigneurs  sont  exempts  et  immunes  de  toutes  telles  charges 

et  ne  les  ont  oncques  payées  du  temps  de  ses  prédécesseurs,  ni  pendant  que 
V,  S.  ont  esté  possesseurs  des  bailliages.  Et  encor  à  présent,  en  vertu  des 

mesmes  droits,  nos  Seigneurs  en  sont  déclarés  exempts  par  patentes  de  sa 

Majesté  et  de  son  Conseil  interinees  et  vérifiées  en  sa  cour  de  parlement. 

Et  pareillement  avons  privilèges  exprès  au  regard  de  la  traicte  des  graines, 

voyre  privilèges  acheptés  à  prix  content  par  nos  prédécesseurs,  et  par  la 

paix  tous  semblables  droits  ont  repris  leur  ancienne  force  et  vigueur.  Et 
toutesfois  nos  habitans  et  bourgeois  se  sont  contentés  de  faire  amener  les 

graines  de  leur  creu,  ce  qu'ils  ont  fait  avec  beaucoup  de  dangier  et  diffi- 
culté. Moins  est- il  besoin  de  respondre  à  ceste  autre  couleur  et  calomnie  par 

trop  futile  en  ce  qu'il  accuse  le  sieur  de  Lesdiguieres  d'avoir  voulu  se  saysir 
de  nostre  ville,  lequel  il  auroit  désiré  prévenir,  et  autres  inepties  et  badi- 
nages. 

Pour  reprendre  le  fil  du  fait  principal  et  pour  n'insister  à  représenter 
la  justice  de  ceste  cause  et  réfuter  si  vaines  et  fabuleuses  excuses  d'une  si 
sanglante  et  perfide  exécution,  je  supplie  et  la  prudence  et  la  charité  de 

V.  S.  considérer  combien  ceste  désolation  passeroit  outre  sur  les  Eglises 

chrestiennes  en  divers  lieux  et  notamment  au  royaume  de  France.  Quelles 

trophées  dresserait  l'Antéchrist  et  Monsieur  de  Savoye,  son  cher  suppost, 

d'avoir  destruit  celle  qu'ils  ont  tousjours  estimé  estre  la  mère  et  source  des 
autres  Eglises,  et  quel  torrent  et  déluge  de  maulx  naistroit  de  la  bonde  de 

telle  insolence  et  furie  qui  surpasserait  tous  les  exemples  d'inhumanité  et 
persécution  esclose  en  ce  misérable  siècle. 

Au  reste,  nous  ne  voulons  beaucoup  insister  sur  l'interest  particulier 
que  peuvent  avoir  V.  S  en  nostre  subsistence  et  conservation,  combien  que 

nous  estimons  que  l'assiette  de  nostre  ville  et  la  voysinance  de  vos  eslats  et 
pays,  logés  comme  à  nos  portes,  en  fait  suffisante  preuve.  Et  qui  ne  voit 

d'ailleurs  que  celuy  qui  par  cy  devant  a  enfraint  les  traittés  saintement  pro- 
mis à  V.  S.,  a  entrepris  sur  vos  villes  et  pays,  a  foulé  aux  pieds  les  con- 

tracts,  reserves  et  conditions  faites  par  V.  S.  en  faveur  de  ceux  de  Chablaix 

et  moyennant  lesquelles  reserves  et  conventions  ses  prédécesseurs  furent 

réintégrés  en  la  possession  des  pays  qu'ils  avoyent  perdu  par  juste  guerre, 
qui  s'est  eslevee  contre  le  feu  Roy  et  sa  Majesté  à  présent  régnant,  a 
envahy  ses  estats,  entrepris  tant  de  fois  et  nagueres  sur  sa  personne,  qui 

fait  profession  publique  de  perfidie  et  desloyauté  et  se  rend  persécuteur 

profès  de  nos  frères  de  la  Relligion  es  vallées  d'Angrongne  au  Marquisat 
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de  Sallaces  et  es  bailliages  de  Gaillard,  Ternier  et  Chablaix,  qui  tout  recen- 

tement  a  entrepris  et  tasché  encores  continuellement  d'exterminer  cruelle- 

ment en  plaine  paix  vos  frères  et  confédérés,  qui  croira,  di[s]je,  ques'estant 

emparé  d'une  place  et  forteresse  de  telle  importance,  il  ne  donnera  à  l'ins- 
tant carrière  à  sa  felonnie.  perfidie  et  impétuosité  sur  les  Eslats  de  Vos 

Seigneuries,  qui  est  aussi  la  proye  qu'il  va  pourchassant  de  si  long  temps. 
Mais,  laissant  ceste  considération  particulière  à  la  prudence  de  V.  S.,  nous 

les  prions  et  obtestons  principalement  par  le  lien  de  relligion  qui  est 

le  plus  sainct  et  le  plus  estroict  entre  les  hommes  et  par  le  zèle  que  vos 

prédécesseurs  et  vous  avés  tesmoigné  et  tesmoignés  journellement  par  bons 

et  louables  effects  pour  la  defence  de  la  gloire  de  Dieu  de  laquelle  il  s'agit 

principalement  en  nos  afflictions,  qu'il  plaise  à  V.  S.  avoir  considération  du 
danger  extrême  où  nous  sommes  à  présent  réduits  et  de  tant  de  sang  chres- 

tien  qui  est  tout  près  d'être  espandu  par  ces  voleurs. 
Pleust  à  Dieu,  Magnifiques  Seigneurs,  que,  nous  demeurans  sur  nostre 

défensive,  le  courage  pharaonique  de  cest  ennemy  peust  eslre  appaisé  et 

ses  desseins  divertis.  Nous  sçavons  les  maux  et  calamités  qui  accompa- 

gnent la  violence  des  armes  et  n'avons  point  si  lost  oublié  les  pertes  et  tra- 

vaulx  qu'avons  longuement  expérimenté  par  la  fureur  de  la  précédente 

guerre.  Mais  puis  qu'autrement  ne  pouvons-nous,  selon  toute  apparence 

humaine,  nous  sauver  du  naufrage  tout  imminent,  puis  qu'il  faut  ployer  sous 
le  faix  de  la  nécessité  présente,  puis  que  tout  au  rebours  nostre  lentitude  et 

patience  ayguise  et  conferme  sa  malice,  convie  et  facilite  ses  entreprises, 

jugeant  le  cœur  et  de  V.  S.  et  de  nous  estre  failli  de  crainte  et  espouvante- 

ment,  il  rallie  cependant  et  tout  à  l'aise  ses  forces  de  toutes  parts,  logées 

seulement  d'une  à  deux  lieues  de  nostre  ville,  et  est  tout  prest  de  nous 
accabler  et  ne  fusmes  onques  ni  vos  pays  en  tel  dangier  lors  de  la  guerre 

ouverte  comme  nous  sommes  à.  présent  et  avons  esté  dés  plusieurs  mois, 

comme  l'elïect  en  a  rendu  preuve  manifeste. 
Certainement  il  appert  par  là  et  autres  raisons  déduites  que  la  défen- 

sive ne  peut  meshuy  estre  séparée  de  l'offensive  et  semble  ne  pouvoir 
ses  forces  et  entreprises  estre  rompues  et  destournees  de  dessus  nous  que 

par  quelque  force  contraire  et  par  un  effort  digne  de  vos  bons  moyens  et  de 

vostre  magnanimité  et  de  l'exemple  de  vos  vaillans  et  généreux  prédéces- 
seurs. Et  tel  est  le  naturel  de  ce  prince  et  des  siens  que,  plus  on  use  de 

douceur  et  patience,  plus  il  roidit  en  insolence  et  continue  ses  audacieuses 

entreprises.  Si  on  vient  à  luy  opposer  courageusement  force  à  force,  il 

cédera  aussy  plus  aysement  ou  se  rengera  à  quelque  devoir.  Nous  espérons 

que  les  Eglises  de  France  conjoindront  aussi  leur  assistance  si  tost.  que  V.  S. 

se  déclareront  pour  nostre  secours.  On  objectera  qu'il  faut  attendre  la  reso- 
lution et  ad  vis  de  Sa  Majesté  qui  en  a  esté  requise,  ce  qui  seroit  raison- 

nable, mais  qui  sçait  quel  sera  son  Conseil  qui  pourra  estre  retenu  par 
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l'authorité  du  pape  ou  autres  alïaires  en  sa  propre  maison.  Il  est  toutesfois 
à  espérer  qu'il  permettra  aux  Eglises  de  se  joindre  avec  V.  S.  à  noslre 
secours  et  qu'il  ne  refusera  de  payer  et  souldoyer  en  vigueur  de  sa  pro- 

messe et  traicté  fait  par  son  prédécesseur  et  de  nouveau  par  luy  confirmé  et 
ratifié.  Et  par  mesme  occasion  nous  avons  commandement  de  visiter  et 
requérir  nos  alliés  et  confédérés  de  Zurich  de  leur  secours  et  assistance 

avec  V.  S.  Quant  aux  moyens  d'icelle,  bien  scavent  et  confessent  Nos  Sei- 
gneurs que,  selon  le  texte  de  leurs  alliances,  ils  ne  peuvent  de  droit  requé-